ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – ESDPA
EDITAL N.º 012/2025 – ESDPA/DPE-PA

PROGRAMA DE INCENTIVO À CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL – PICP

REQUERIMENTOS APRESENTADOS E RESULTADO PRELIMINAR DO PARECER

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, com

fundamento no art. 10 da Portaria n.º 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, na

Resolução CSDP n.º 316, de 18 de abril de 2022, e no Edital n.º 012/2025 – ESDPA/DPE-PA,

de 29 de outubro de 2025, considerando a relevância da integração entre a prática

profissional e o aprimoramento acadêmico, bem como o compromisso institucional da

Defensoria Pública do Estado do Pará com a formação continuada de seus membros e

servidores, torna público a relação dos requerimentos apresentados e o resultado preliminar

da análise classificatória do Programa de Incentivo à Capacitação Profissional – PICP,

referente ao ano de 2025.

PAE REQUERENTE MODALIDADE SITUAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

2025/3576680 ANELYSE SANTOS DE FREITAS Pós-graduação lato sensu PARCIALMENTE FAVORÁVEL Resolução CSDP n.º 316/2022 Art. 10°

2025/3579383 ANNA IZABEL SANTOS SABBAG Pós-graduação stricto sensu PARCIALMENTE FAVORÁVEL Edital n.º 012/2025 - ESDPA/DPE-PA Art. 6.3

2025/3578913 BRUNA DA COSTA ALMEIDA - NÃO FAVORÁVEL Resolução CSDP n.º 316/2022 Art. 16

2025/3578311 BRUNA DA COSTA ALMEIDA - NÃO FAVORÁVEL Requerimento duplicado -

2025/3577080 DANIEL SABBAG Pós-graduação stricto sensu PARCIALMENTE FAVORÁVEL Edital n.º 012/2025 - ESDPA/DPE-PA Art. 6.3

2025/3581788 FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA Pós-graduação lato sensu PARCIALMENTE FAVORÁVEL Resolução CSDP n.º 316/2022 Art. 10°

2025/3575575 FELIPE KAUÊ NORONHA MARQUES Pós-graduação lato sensu PARCIALMENTE FAVORÁVEL Resolução CSDP n.º 316/2022 Art. 10°

2025/3577546 FILIPE KENDY AOKI ALVES Pós-graduação lato sensu PARCIALMENTE FAVORÁVEL Resolução CSDP n.º 316/2022 Art. 10°

2025/3577353 FILIPE KENDY AOKI ALVES Pós-graduação lato sensu NÃO FAVORÁVEL Requerimento duplicado -

2025/3580932 GRAZIELA PARO CAPONI Pós-graduação stricto sensu FAVORÁVEL Edital n.º 012/2025 - ESDPA/DPE-PA Art. 6.3

2025/3568364 JACIANA MARIA DE NOVAES FREITAS Pós-graduação lato sensu PARCIALMENTE FAVORÁVEL Resolução CSDP n.º 316/2022 Art. 10°

2025/3579226 JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA Pós-graduação stricto sensu FAVORÁVEL Edital n.º 012/2025 - ESDPA/DPE-PA Art. 6.3

2025/3581988 JOYCE FREITAS ARAÚJO FIRMINO Pós-graduação lato sensu PARCIALMENTE FAVORÁVEL Resolução CSDP n.º 316/2022 Art. 10°

2025/3581944 NEYILTON DA COSTA OLIVEIRA Pós-graduação lato sensu NÃO FAVORÁVEL Resolução CSDP n.º 316/2022 Art. 9°

2025/3576130 ROGERIO FELIPE ZACHARIAS Pós-graduação lato sensu PARCIALMENTE FAVORÁVEL Resolução CSDP n.º 316/2022 Art. 10°

2025/3571433 SILVIA GOMES NORONHA Cursos de curta duração FAVORÁVEL Resolução CSDP n.º 316/2022 Art. 16

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Fica estabelecido que o prazo para interposição de recursos referentes à presente publicação

— que abrange os requerimentos apresentados e o resultado preliminar do parecer — será

até o dia 4 de novembro de 2025.

Identificador de autenticação: 5e331d53-2c0f-47d8-b63d-c4794dd8b7ac
N° do Protocolo: 2025/3505106 Anexo/Sequencial: 6 Página: 1 de 2

Os recursos deverão ser encaminhados à Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do

Pará – ESDPA, por meio do PAE, e devem estar devidamente fundamentados, acompanhados

da documentação comprobatória que justifique o objeto do recurso.

Belém, 3 de novembro de 2025.

(assinatura eletrônica)
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM

Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

(assinatura eletrônica)
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA

Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará

Identificador de autenticação: 5e331d53-2c0f-47d8-b63d-c4794dd8b7ac
N° do Protocolo: 2025/3505106 Anexo/Sequencial: 6 Página: 2 de 2

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/3505106

Anexo/Sequencial: 6

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, CPF: ***.948.523-**

Em: 03/11/2025 14:03:43

Aut. Assinatura: 0a666eef8830105bc4ab6e3bc36ceb2c206104b127011d3429edbe4f809dff1d

Identificador de autenticação: 5e331d53-2c0f-47d8-b63d-c4794dd8b7ac
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo